0

令和元年６月１１日

只見町議会議長 齋藤 邦夫 様

広報広聴常任委員会

委員長 目黒 仁也

広報広聴常任委員会所管事務調査報告書

 本委員会の所管事務調査事項について、調査経過並びに結果を下記のとおり報告します。

記

１．調査事項

（１）議会広報広聴の充実に関する調査

（２）議会報告会並びに一般会議に関する調査

（３）議会だよりの編集及び発行に関する調査

  （４）議会の開かれた情報発信の調査研究

２．調査の経過及び結果

（１）調査事項  議会だよりの編集及び発行に関する調査

（２）調査方法  事務調査

（３）調 査 日  ３月５日、３月８日、３月１１日、３月１２日、３月１４日、

４月３日、４月１５日、５月２２日、６月６日

  （４）出席委員  目黒仁也委員長、目黒道人副委員長、藤田力委員、

           大塚純一郎委員、山岸国夫委員、鈴木好行委員

３．具体的な取り組み内容

 （１）調査等経過

３月 ５日 所管事務調査事項について協議

      議会だより１５５号編集計画・役割分担について検討協議

３月 ８日、１１日、１２日、１４日

 議会だより１５５号の編集内容について検討協議

４月 ３日 議会だより１５５号の素案原稿について検討協議

４月１５日 議会だより１５５号の最終校正

４月２６日 議会だより１５５号発行

５月２２日 福島県町村議会議長会主催の町村議会広報研修会に参加

６月 ６日 議会の日程や一般質問の内容周知のためのチラシ作成

      ６月 ７日 議会の日程や一般質問の内容周知のためのチラシ発行

（２）議会だよりの編集及び発行に関する調査

   委員会では、議会活動が町民に伝わり、町民に役立つ議会広報誌を目指して取り

1

組んでいる。その取組みを指導していただくため、令和元年度福島県町村議会議長

会主催の広報研修会に参加し、議会広報１５４号のクリニックを受講した。県内７

町村がエントリーし、全国町村議会広報コンクール審査員の芳野政明氏が表紙から

全頁を講評された。只見町議会だよりは、課題の絞り方、質疑・討論・賛否の議事

公開の整理、読者の視線を誘引するレイアウトなど高い評価を頂いた。

今後は、住民の意見や要望などを常設企画とする等一層の改善に謙虚に取り組ん

でいく。

以 上